岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１１月２７日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

都市政策課 技術総括監 大橋
内線 4712

直通 058-272-8628

FAX  058-278-2764

岐阜圏域のまちづくりフォーラムを開催します

 県では、県都岐阜市を核とした岐阜圏域のまちづくりを推進しています。この地域には様々

な魅力的な拠点があることから、これらを有機的に「線」で結び、「面」として賑わいを広げ

るまちづくりと、その手段の一つとして新たな交通システムの導入を検討しています。

 このたび、関係者や県民の皆様とともに岐阜圏域のまちづくりと交通システムが果たす役

割について理解を深めるため、下記のとおり「岐阜圏域のまちづくりフォーラム」を開催し

ます。

記

１ 日時

  令和７年１２月１６日（火） １４：００～１６：００

２ 会場

  県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 参加者（予定）

  国会議員、県議会議員、市町長、市町議会議員、経済・観光・福祉・教育・交通関係者、

警察、行政関係者（国、県、市町）

４ 内容 ※別添チラシ参照

  開会挨拶               岐阜県知事 江崎 禎英

  第１部（基調講演）

   講演１：県都岐阜市の近代史(仮)   岐阜大学工学部 教授 出村
で む ら

 嘉史
よしふみ

 氏

   講演２：宇都宮ＬＲＴの誕生(仮)   宇都宮市 建設部長 矢野
や の

 公
まさ

久
ひさ

 氏

  第２部（パネルディスカッション）

   テーマ：新たな交通システムを活かした岐阜圏域のまちづくりを考える

    コーディネーター 岐 阜 大 学 工 学 部  教 授 倉内
くらうち

 文
ふみ

孝
たか

 氏

    パネリスト    武蔵野大学 教授、岐阜市活性化研究所 所長 秋元
あきもと

 祥治
しょうじ

 氏

             岐阜県高等学校 PTA連合会 会長 伊藤
い と う

 知子
と も こ

 氏

             岐阜県身体障害者福祉協会 会長 岡本
おかもと

 敏
とし

美
み

 氏

             (株)ミユキデザイン 代表取締役 末永
すえなが

 三樹
み き

 氏

             岐阜柳ケ瀬商店街振興組合連合会 理事長 水野
み ず の

 琢
たく

朗
ろう

 氏

５ ライブ配信

  フォーラムの様子は、岐阜県公式 YouTube チャンネル「岐阜県広報」でライブ配信を行

います。

  ※ライブ配信動画は、令和７年１２月２３日（火）まで岐阜県公式 YouTube チャンネル

でご覧いただけます。

  ＜岐阜県公式 YouTube チャンネル＞

   URL：https://www.youtube.com/channel/UCTeVwAHR9nwk10ZwCJQof0w

【講演者の略歴】

 ○出村 嘉史 氏

  都市空間が形成された経緯を解明し、健全な都市を運営するために必要となる課題

を研究されています

専門分野：景観計画、都市形成史

  ・平成12年３月 京都大学工学部地球工学科 卒業

  ・平成15年12月 京都大学大学院工学研究科

          環境地球工学専攻博士後期

          京都大学大学院工学研究科 助手

  ・平成21年６月 岐阜大学工学部社会基盤工学科 准教授

  ・令和３年４月 岐阜大学社会システム経営学環 教授

 ○矢野 公久 氏

  宇都宮市職員として、LRTの構想段階から完成まで手掛けられ、現在進める延伸

  路線の整備に向け中心的立場として尽力されています

  ・昭和63年４月 宇都宮市入庁

・平成13年４月 企画部地域政策室（栃木県派遣）

・平成16年４月 総合政策部交通政策課 総括主査

・平成20年４月 総合政策部ＬＲＴ導入推進室 係長

・平成27年４月 建設部ＬＲＴ整備室長

・平成30年４月 建設部次長(ＬＲＴ担当)

・令和４年４月 建設部参事(ＬＲＴ担当)

・令和５年４月 建設部部長（現職）

https://www.youtube.com/channel/UCTeVwAHR9nwk10ZwCJQof0w